
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SERVIZIO POLIZIA STRADALE E SICUREZZA

Determinazione Dirigenziale n° 106 del 21/01/2020

Oggetto: Utenza del servizio telematico relativo all'accesso agli archivi della Motorizzazione 
Civile - Canone 2020.

Il Dirigente 

Premesso che questo Comando P.M. utilizza, per la individuazione dei proprietari dei veicoli 
a  carico  dei  quali  devono essere  notificate  le  violazioni  alle  norme del  Codice  della  Strada,  il 
servizio di informatica del Centro Elaborazione Dati della Direzione Generale della Motorizzazione 
Civile e dei Trasporti in concessione, ai sensi del D.P.R. 28/09/1994, n..634, avendo rinnovato in 
proposito, in data 10/01/2014, apposito contratto per adesione valido fino al 10/01/2023. 

Considerato  che il  suddetto  contratto  è  soggetto a canone annuo di  abbonamento,  il  cui 
importo è soggetto a revisione biennale sulla base della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al 
consumo, che deve essere corrisposto entro il 31 gennaio di ogni anno.

Vista  la  nota  prot.n.  R000001357  del  01/01/2020  (allegata  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale), con la quale la competente Direzione del Dipartimento per i trasporti, la 
navigazione, gli Affari Generali ed il Personale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
comunicato l’entità dell’importo dovuto a titolo di canone di abbonamento per l’anno 2020, stabilito 
in € 1.217,80-.

Rilevata  quindi  l'esigenza  di  assumere  adeguato  impegno  finanziario  per  assolvere  al 
suddetto onere entro i termini di scadenza previsti (31/01/2020)

Vista la Deliberazione G.M. n.1 del 08/01/2020, immediatamente esecutiva, con la quale:

·  i  Dirigenti  sono stati  autorizzati  ad adottare  proprie  determinazioni  (quando necessarie)  senza 
propedeutici  atti  deliberativi  della  Giunta  Municipale esclusivamente  per  le  spese  strettamente 
necessarie ed indispensabili alla conduzione degli Uffici (il cui ritardo nel perfezionamento degli 
atti  potrebbe  pregiudicare  l'efficacia  e  l'efficienza  dei  servizi  erogati)  che  non  possono  essere 
rimandati a dopo l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 o per rispondere ad 
obblighi imposti da norme, oppure già previste nel P.E.G. Provvisorio 2020/2022, oppure dovute:

1.all'assolvimento delle obbligazioni già assunte con contratti e/o forniture continuative 
che non possono essere rinegoziate (e comunque limitandosi per il momento al 1° quadrimestre 
2020) e delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi (lettere b e c, comma 
5, art. 163 T.U.E.L.);

2.al pagamento delle spese di personale, delle rate dei mutui, dei canoni, imposte e tasse 
(lettera a, comma 5, art. 163 T.U.E.L.);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. alle operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente (lettera b, comma 5, art. 163 T.U.E.L.);

.  sono stati  assegnati   ai  Dirigenti  gli  stessi  capitoli  del  P.E.G.  dell'esercizio  2019 (così  come 
riclassificati con il nuovo piano dei conti armonizzato) per le finalità e con i limiti sopra indicati pur 
facendo riferimento agli stanziamenti definitivi del secondo esercizio del bilancio pluriennale 2019-
2021  onde  non   pregiudicare  la  costruzione  del  bilancio  2020-2022  e  per  sottolineare  la 
straordinarietà della fase transitoria come meglio evidenziata nelle premesse, salvo casi particolari 
che dovranno essere opportunamente motivati e circoscritti.

Richiamata la Disposizione n.41 del 16/01/2020 con la quale il  sottoscritto ha attribuito al 
dipendente Isp. Enzo Machetti, l'incarico di titolare di Posizione Organizzativa per lo svolgimento 
delle funzioni di Responsabile del Servizio Comando, ai sensi dei vigenti cc.cc.nn.ll. e dell'art.6 del 
Regolamento interno P.O.

Vista  la proposta  relativa  al  presente  provvedimento  redatta  dal  Responsabile  del 
Procedimento Isp. Enzo Machetti.

Dato atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del Responsabile del procedimento o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, o dei 
suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di 
conflitto, anche potenziale.  

Considerato che Il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, attesta la compatibilità del piano dei pagamenti 
derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

 Dato atto che l’intervento di cui alla presente determinazione risponde alla previsione di cui 
all'art.163,  comma  5,  lettera  a),  trattandosi  di  canone  e  risulta  strettamente  necessario  a  dare 
esecuzione  a  precedenti  atti  gestionali  adottati  nei  trascorsi  esercizi  che  si  riflettono  anche nel 
presente anno per i quali non permangono elementi di discrezionalità e che la spesa in argomento 
non risulta suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell'art.163, 5° comma, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n.267 (T.U.E.L.).

Tenuto conto di quanto disposto dall’art.6 del D.L. 02/03/1989 n.65 convertito in legge, con 
modificazioni, dall’art.1, comma 1, Legge 26/04/1989, n.155.

 Valutata l’urgenza di provvedere allo stanziamento per poter rispettare la prossima scadenza 
del 31/01/2020.

D E T E R M I N A

1. Di impegnare le risorse necessarie a corrispondere il canone di abbonamento previsto per 
l’anno  2020 al  servizio informativo della  M.C.T.C.,  per un importo di  € 1.217,80-,  così 
come riportato nella tabella in calce. 

2. Di demandare al Servizio Finanziario l’effettuazione del versamento previsto, mediante una 
delle  modalità  indicate  nella  richiamata  ed  allegata  nota  ministeriale,  ovvero:  bollettino 
postale  intestato  alla  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  di  Grosseto  al  c.c.p.  n.  1586  o 
mediante bonifico bancario utilizzando il codice IBAN: IT11Z0100003245312015245405 
indicando  la  seguente  causale  di  imputazione:  “  CANONE  ANNUO  –  UTENZA DPR 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



634/94 – CAPO XV CAPITOLO 2454 ART.5 ”.

3. Di prevedere, sensi dell'art.29 D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  all'indirizzo  Internet:   http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?
id=4088.

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale) Toscana, Via Ricasoli n.40 Firenze, con le modalità ed entro i termini previsti 
dalla vigente normativa.

        Il Dirgente
  Dr Paolo NEGRINI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 35500/13 1.217,80

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088
http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088

	D E T E R M I N A

